
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/5

la legge regionale 12 giugno 2006 n. 9 recante: “Conferimento di funzioni e compiti

agli Enti Locali”, modificata dalla legge regionale n. 7/2021;

VISTA

il D.Lgs. 17 aprile 2001, n. 234, che emana le norme di attuazione dello Statuto

Speciale della Regione Sardegna per il conferimento di funzioni amministrative, in

attuazione del Capo I della legge n. 59 del 1997;

VISTO

la legge 4 dicembre 1993, n. 494 che ha convertito, con modificazioni ed integrazioni,

il D.L. 5 ottobre 1993, n. 400, recante disposizioni per la determinazione dei canoni

relativi alle concessioni demaniali marittime;

VISTA

la legge regionale del 13 novembre 1998, n. 31: “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

l’art. 105 lett. l) del D.Lgs. del 31 marzo 1998, n. 112 come modificato dall’art. 9 del D.

Lgs. n. 88/2001, che conferisce alle regioni le funzioni relative al rilascio di

concessioni di beni della navigazione interna, del demanio marittimo e di zone del

mare territoriale per finalità diverse da quelle di approvvigionamento di fonti di energia

e le funzioni inerenti alla gestione dei porti di rilevanza economica regionale e

interregionale, con decorrenza dal 1° gennaio 2002;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952 n. 328, che approva il

Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione

VISTO

il Regio Decreto 30 marzo 1942 n. 327, che approva il testo definitivo del Codice della

Navigazione

VISTO

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Comune di Cagliari - località Poetto. Autorizzazione temporanea all’ occupazione di

un’ area demaniale marittima a terra di 6.953,00 mq, ai sensi dell’art. 9 della Delibera

della Giunta Regionale n. 22/37 del 23.04.2025, in favore della ASD Ichnos Flying

Disc in occasione della manifestazione sportiva denominata “Ichnos Ultimate

Experience 2025", da svolgersi nei giorni 8-9 maggio 2025 e 19-20-21 settembre

2025.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/5

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241DATO ATTO

che con Determinazione n. 3525, prot. n. 35050 del 03.07.2024 del Direttore

Generale degli Enti Locali e Finanze, come rettificata con Determinazione n.

3556protocollo n. 35432 del 05/07/2024, sono state conferite al Dott. Marco Virdis,

Direttore del Servizio gestione contratti per il funzionamento degli uffici regionali,

giusto decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione

del 16 febbraio 2024, n. 9, le funzioni di Direttore del Servizio Demanio e Patrimonio

di Cagliari, presso la Direzione Generale Enti Locali e Finanze, ai sensi del comma 4

dell'articolo 30 della L.R. 31/1998, come modificato dall'art. 104 della L. R. 9/2023;

DATO ATTO

la deliberazione della Giunta Regionale del 23 aprile 2025, n. 22/37, recante “

stagione balneare 2025. Esercizio funzioni amministrative sul demanio marittimo.

nell’ultimo capoverso dispone che, inIndirizzi operativi” e in particolare l’art. 9 che 

relazione allo svolgimento di attività con finalità di utilità sociale, sportive e ludico-

ricreative, anche non direttamente connesse all’uso del mare, disposte o patrocinate

dal Comune, pur in assenza di PUL ( o in assenza di espressa previsione nel PUL

vigente), non opera il divieto di cui all’art. 10 delle Linee guida PUL sopra citate. In tali

casi è ammissibile il rilascio di autorizzazioni di durata non superiore a 30 giorni a

titolo gratuito, che verranno rilasciate al Comune   ovvero all’Associazione, senza

scopo di lucro, società sportiva dilettantistica indicata dal Comune;

VISTA

la deliberazione della Giunta Regionale del 6 luglio 2016, n. 40/13, recante indirizzi

per la gestione della fascia costiera;

VISTA

altresì, la deliberazione n. 28/12 del 4 giugno 2020, con la quale la Giunta Regionale

ha apportato modifiche agli articoli 4, 5 e 11, delle Linee guida per la predisposizione

del Piano di Utilizzo dei Litorali e la deliberazione n. 35/12 del 9 luglio 2020 che ha

apportato modifiche ai medesimi articoli 4 e 5;

VISTE

le “Linee guida per la predisposizione del Piano di Utilizzo dei Litorali con finalità

ricreativa” (di seguito, per brevità, Linee Guida) di cui alla deliberazione della Giunta

Regionale n. 12/8 del 5 marzo 2013 successivamente modificate ed integrate con

deliberazioni n. 54/11 del 30 dicembre 2013; n. 3/10 del 31 gennaio 2014, n. 10/28

del 17 marzo 2015 e con deliberazione n. 10/5 del 21 febbraio 2017;

VISTE



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/5

Per quanto sin qui visto e ritenuto

che, per quanto di competenza di questo Servizio, non sussistono motivi ostativi o

impedimenti di sorta all’assentimento dell’autorizzazione richiesta;

CONSIDERATO

la polizza fideiussoria n. 412778353 della Axa Assicurazioni Spa, emessa in data

05.05.2025, con validità al 08.05.2026, disposta dall’A.S.D. Ichnos Flying Disc,

costituita ai sensi dell’art. 17 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della

Navigazione, per l’importo di euro 6.500,00 (seimilacinquecento/00);

VISTA

la copia del versamento delle spese di istruttoria, per la presente autorizzazione,

determinata in misura fissa in euro 52,00 (cinquantadue/00) ai sensi dell’art. 11 del

Regolamento del C.d.N., effettuata in data 26.04.2025;

VISTA

il nulla osta della Capitaneria di Porto di Cagliari del 09.04.2025 prot. n. 13489, per lo

svolgimento della manifestazione sportiva di cui all’oggetto;

VISTO

07.04.2025 1il patrocinio rilasciato dal Sindaco del Comune di Cagliari in data  prot. n. 

08201, per l'iniziativa sportiva denominata “Ichons Ultimate eXperience 2025” che si

svolgerà a Cagliari nei giorni 08/09 maggio 2025, e nei giorni   19-20-21settembre

2025, con il solo obbligo di pubblicizzare l’evento;

VISTO

l’istanza, acquisita al protocollo in data 31.03.2025 n. 11933, successivamente

integrata con nota prot. RAS n. 15714 del 23.04.2025 e prot. RAS n. 17351 del

08.05.2025, con la quale la A.S.D. Ichnos Flying Disc -  C.F. 92194720923, P.IVA

03888590928, con sede legale in Cagliari, Via Tommaso D’Aquino 18, rappresentata

legalmente dal Sig. Alessandro Pau , ha chiesto di poter occupare un’area demaniale

marittima a terra di 6.953,00 mq nella spiaggia del Poetto - Comune di Cagliari, in

occasione della manifestazione sportiva denominata  “Ichons Ultimate eXperience

2025” da svolgersi nei giorni 08/09 maggio 2025, e nei giorni 19-20-21 settembre

2025, come da planimetria allegata;

VISTA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l'assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all'esito del

procedimento;

DATO ATTO

/1990 e del Codice di comportamento;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/5

ART.7

Tutte le operazioni dovranno essere effettuate nel rispetto di tutte le norme previste

sulla sicurezza.

ART.6

La presente autorizzazione non costituisce deroga all’acquisizione di ulteriori

autorizzazioni previste dalle vigenti disposizioni in materia doganale, paesaggistica,

ambientale, edilizia, urbanistica e di sicurezza e al rispetto di tutte le eventuali

prescrizioni dettate dai vari Enti e Amministrazioni.

ART.5

L’Amministrazione Regionale nonché quella dello Stato sono sollevate da qualsiasi

danno fosse arrecato, direttamente o indirettamente, alle persone, alle cose ed a terzi

in genere in conseguenza o per effetto della presente autorizzazione.

ART.3

Di prendere atto dell’art. 9 della delibera della G.R. n. 22/37 del 23.04.2025 che nell’

ultimo capoverso dispone che, in relazione allo svolgimento di attività con finalità di

utilità sociale, sportive e ludico-ricreative, anche non direttamente connesse all’uso

del mare, disposte o patrocinate dal Comune, pur in assenza di PUL ( o in assenza di

espressa previsione nel PUL vigente), non opera il divieto di cui all’art. 10 delle Linee

guida PUL sopra citate. In tali casi è ammissibile il rilascio di autorizzazioni di durata

non superiore a 30 giorni a titolo gratuito, che verranno rilasciate al Comune ovvero

all’Associazione, senza scopo di lucro, società sportiva dilettantistica indicata dal

Comune;

ART. 2

Di autorizzare la A.S.D. Ichnos Flying Disc - C.F. 92194720923, P.IVA 03888590928,

con sede legale in Cagliari, Via Tommaso D’Aquino 18, rappresentata legalmente dal

Sig. Alessandro Pau di, all’occupazione di un’area demaniale marittima a terra 

6.953,00 mq nella spiaggia del Poetto - Comune di Cagliari, in occasione della

manifestazione sportiva denominata “Ichons Ultimate eXperience 2025”, da svolgersi

nei giorni 08/09 maggio 2025 e nei giorni 19-20-21 settembre 2025 .

Le aree interessate sono quelle indicate nelle planimetrie che si allegano alla

presente autorizzazione per farne parte integrante e sostanziale.

Alla scadenza della presente autorizzazione l’area dovrà essere liberata da qualsiasi

occupazione e restituita al pubblico utilizzo.

ART.1

DETERMINA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/5

La presente autorizzazione ha durata limitata al periodo richiesto ( 08/09 maggio

2025 ; 19-20-21 settembre 2025), senza diritto d'insistenza.

ART.8

L’autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi momento per ordine e sicurezza

pubblica, per l’inosservanza delle prescrizioni cui è sottoposta e/o per abuso del

titolare.

La presente determinazione verrà trasmessa all’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica ai

sensi dell’art. 21, nono comma, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, alla ASD Ichnos Flying

Disc, alla Capitaneria di Porto di Cagliari e al Comune di Cagliari.

        Il Direttore del Servizio

   (art. 30, comma 4, L.R. 31/98)

             Dott. Marco Virdis

Siglato da :

Cristina Strinna


		2025-05-13T13:47:00+0200
	Marco Virdis
	Firmato digitalmente da


		2025-05-13T13:47:06+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




